Vua Lý Thánh Tông: Anh hùng cứu nước, nhân
từ, thương dân, tôn sùng đạo Phật

ISSN: 2734-9195 14:30 04/01/2026

Năm Nhâm Tý (1072), vua Lý Thánh Tông đột ngột băng hà, trị vì được 17 năm,
thọ 50 tuổi. Lý Thánh Tông là vị vua anh hùng cứu nước, nhân từ, thương dân,
coi trọng đạo Phật và là một nhà văn hóa lớn của dân tộc ta.

Ông là một vị vua nhân từ thương
dân, trọng việc làm ruộng, thương kẻ bị hình, vỗ về người xa, an ủi người gần,
sửa sang việc văn, phòng bị việc võ, đất nước thanh bình. Người đời sau thường
gọi ông là một bậc vua hiền.

Chuyện xưa kể rằng, một đêm bà Hoàng hậu Mai Thị chiêm bao, thấy mặt trăng
sa vào bụng rồi có mang, sinh hạ được cậu bé Lý Nhật Tôn vào ngày 25 tháng 2
năm Quý Hợi (1023). Năm lên sáu tuổi, cậu được vua cha là Lý Thái Tông phong
là Đông Cung Thái tử.

Cả một thời gian dài ở tuổi thanh thiếu niên, Thái tử Lý Nhật Tôn đã nhiều lần
theo cha đi chinh chiến. Thái tử đã chứng kiến nhiều biến cố trọng đại, làm
quen với triều chính để am hiểu tình hình.

Năm 1043, ông lại được cử làm Đô thống Đại Nguyên soái, đi đánh châu Ái, tức
là vùng Thanh Hóa. Lý Thái Tông vào Nam đánh Chiêm Thành, ông được giao
làm Lưu thủ Kinh sư (1044).

Tháng 7 năm Giáp Ngọ (1054), vua Lý Thái Tông thấy mình đã yếu, bèn cho
phép Thái tử Lý Nhật Tôn được ra coi chầu nghe chính sự, thực chất là đã phụ
trách ngôi tôn. Mùa đông năm ấy, ngày 1 tháng 10, vua Lý Thái Tông băng hà ở
điện Trường Xuân, Thái tử Nhật Tôn lên ngôi Hoàng đế, đổi niên hiệu là Long
Thụy Thái Bình năm thứ 1, hiệu là Lý Thánh Tông.

Đặc biệt, vua Lý Thánh Tông còn là người sáng lập ra phái Thảo
Đường là dòng Thiền tông thuộc thiền phái thứ ba ở Việt Nam sau thiền phái
Nam phương truyền vào nước ta từ năm 580 do Tỳ-ni-đa-lưu- chi là Tổ sư và
thiền phái Quan Bích truyền vào nước ta năm 820 do Vô Ngôn Thông làm Tổ sư
(3).

Vua Lý Thánh Tông là người ra lệnh xây dựng các chùa như: chùa Sùng Khánh
Báo Thiên, chùa Thiên Phúc, chùa Thiên Thọ... Sử sách ghi lại rằng: Năm Bính
Thân (1056), vua Lý Thánh Tông đã cho "Làm chùa Sùng Khánh Báo Thiên, phát
1 vạn 2 nghìn cân đồng để đúc chuông lớn. Vua thân làm bài minh văn (văn
khắc chuông)" (4).

Năm sau, Đinh Dậu (1057) "Mùa xuân, tháng giêng, xây tháp Đại Thắng Tư
Thiên, cao vài chục trượng, 12 tầng (tức là tháp Báo Thiên)" tại Thăng Long, Hà
Nội ngày nay (5).

Cùng trong năm này "Mùa đông, tháng 12, làm hai chùa Thiên Phúc và Thiên
Thọ, đúc hai pho tượng Phạn Vương và Đế Thích bằng vàng để phụng thờ " (6).

Mùa xuân, tháng giêng năm Tân Hợi (1071), đến thăm chùa Tiên Du, vua Lý
Thánh Tông đã "viết bia chữ Phật dài một trượng, sáu thước để ở chùa Tiên Du"
(7). Rất tiếc, ngày nay tấm bia ấy không còn nữa, nhưng sự việc này đã được sử
sách ghi chép rõ ràng.

Từ tháng 3 năm 1059, ông đã đem quân vào châu Khâm nước
Tống để khoe binh uy, làm cho quân Tống khiếp sợ. Quân đội nhà Lý tiến vào
đất Trung Quốc, rồi rút về yên ổn, không kéo dài chiến tranh, chỉ cốt làm cho
đối phương phải nể sợ. Sử chép: "Kỷ Hợi (1059), mùa xuân, tháng 3, đánh Khâm
Châu nước Tống, khoe binh uy rồi về, vì ghét nhà Tống phản phúc" (8).

Năm sau (1060), ông lại cho viên tướng phụ trách Lạng Châu là Thân Thiệu Thái
đánh bọn quân Tống can thiệp ở biên giới, bắt được tướng nhà Tống là Chỉ huy
sứ Dương Bảo Tài.

Nàng nói do không có quan hệ gì với đạo ngự nên cũng không muốn bắt chước
bạn bè mà nô nức tò mò. Vua lấy làm lạ liền đưa nàng về cung lập làm thiếp đặt
tên Ỷ Lan (người con gái tựa vào gốc lan).

Cuộc hôn nhân diễm kỳ này sớm đưa đến kết quả. Vài năm sau, vào ngày 25
tháng Giêng năm Bính Ngọ (1066), Ỷ Lan sinh con trai, được đặt tên là Càn Đức.
Ngay ngày hôm sau, nhà vua cho lập làm Hoàng Thái tử, đổi niên hiệu và đại xá
thiên hạ để tỏ sự vui mừng, Ỷ Lan được phong làm Nguyên phi.

Ỷ Lan không chỉ là người con gái đẹp mà còn có công sinh hạ hoàng tử cho nhà
vua.

(9).

Nói xong, nhà vua vội vàng chỉnh quân, trở lại bình Chiêm Thành, đốc sức tấn
công và thu được thắng lợi, bắt được Chế Củ.

Binh pháp thời Lý Thánh Tông có tiếng là giỏi. Năm Nhâm Tý (1072), vua Lý
Thánh Tông đột ngột băng hà, trị vì được 17 năm, thọ 50 tuổi.